
Dritte Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Bachelor-Hauptfach Alte Welt 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 23. Juni 2022 
 

 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2022-43) 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der Allgemeinen 
Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) an der Juli-
us-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Alte Welt mit dem Ab-
schluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 9. September 2015 (Fundstelle: 
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-135), zuletzt geändert durch Sat-
zung vom 10. November 2021 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-79), werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 3 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 
a) Der bislang einzige Satz wird zu Satz 1. 
 
b) Nach der Tabelle wird folgender neuer Satz 2 angefügt: 
„2Dabei müssen im Wahlpflichtbereich mit benoteten Erfolgsüberprüfungen versehene Modu-
le im Umfang von mindestens 10 ECTS-Punkten erfolgreich absolviert werden.“  
 
 
 

2. § 7 erhält folgende Fassung:  
 

„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen 
(1) Es sind die folgenden fachspezifischen sonstigen Prüfungen vorgesehen: 
(2) Protokolle: Protokolle sind schriftliche Prüfungsleistungen, die zeigen sollen, dass der Prüf-
ling die Inhalte einer Veranstaltung bzw. die Tätigkeiten in einem Praktikum strukturiert und 
sachgerecht wiedergeben kann.“ 
 
 

 
3. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) wird wie folgt geändert:

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2022-43
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-135
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-79
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-79


2 
 

a) Der Pflichtbereich wird wie folgt geändert: 
 
aa) Die Module 04-AO-GAO und 04-AO-GVA erhalten die folgende Fassung: 
 

04-
AO-
GAO 

2022-WS Grundzüge der Altorientalistik 

Introduction to Ancient Near Eastern 
Studies 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
AO-
GVA 

2022-WS Grundzüge der Vorderasiatischen 
Archäologie 

Basics of Ancient Near Eastern Ar-
chaeology 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
bb) Das Modul 04-VS-BEAVS erhält die folgende Fassung: 
 
04-VS-
BEAV
S 

2017-WS Einführung in die Allgemeine und 
Vergleichende Sprachwissenschaft 

Introduction to the General and Com-
parative Linguistics 

S(2)
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Referat (ca. 45 Min.) 

 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
 
b) Der Wahlpflichtbereich wird wie folgt geändert: 
 
aa) Nach dem Modul 04-KA-KW1 werden die folgenden Module eingefügt: 
 
04-
VA-
MKW
A 

2022-WS Materielle Kultur Westasiens A 

Material Culture of Western Asia A 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) und 
Hausarbeit (3000–3500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



3 
 

04-
VA-
MKW
B 

2022-WS Materielle Kultur Westasiens B 

Material Culture of Western Asia B 
S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 

Handout (1-2 S.) und 
Hausarbeit (3000–3500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
MKW
C 

2022-WS Materielle Kultur Westasiens C 

Material Culture of Western Asia C 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) und 
Hausarbeit (3000–3500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
FTVA 

2022-WS Forschungsgeschichte und Theorie-
bildung in der Vorderasiatischen Ar-
chäologie  

History of Research and Theoretical 
Frameworks in Near Eastern Archae-
ology 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder 

b) Hausarbeit (2000–2500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
GAP1 

2022-WS Grundlagen archäologischer Praxis 1 

Introduction to Archaeological Prac-
tice 1 

Ü(2) 5 1  NUM Protokoll (ca. 10 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
GDP 

2022-WS Grundlagen digitaler Praxis in den 
Altertumswissenschaften 

Introduction to Digital Practice in 
Ancient Studies 

Ü(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder 

b) Hausarbeit (2000–2500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) oder 

c) Praktische Projektarbeit 
(Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
AG-
WA 

2022-WS Archäologie und Geschichte Westasi-
ens A 

Archaeology and History of Western 
Asia A 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
AGW
B 

2022-WS Archäologie und Geschichte Westasi-
ens B 

Archaeology and History of Western 
Asia B 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



4 
 

04-
VA-
AGW
C 

2022-WS Archäologie und Geschichte Westasi-
ens C 

Archaeology and History of Western 
Asia C 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
AGW
D 

2022-WS Archäologie und Geschichte Westasi-
ens D 

Archaeology and History of Western 
Asia D 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
AGWE 

2022-WS Archäologie und Geschichte Westasi-
ens E 

Archaeology and History of Western 
Asia E 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
AGWF 

2022-WS Archäologie und Geschichte West-
asiens F 

Archaeology and History of Western 
Asia F 

V(2) 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 30-60 Min.) 
oder  

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 10 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
GAP2 

2022-WS Grundlagen archäologischer Praxis 2 

Introduction to Archaeological Prac-
tice 2 

Ü(2) 5 1  NUM Protokoll (ca. 10 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
DPA 

2022-WS Digitale Praxis A: Antike Quellen er-
schließen und vernetzen 

Digital Practice A: Digitizing and Link-
ing Ancient Sources 

Ü(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder 

b) Hausarbeit (2000–2500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) oder 

c) Praktische Projektarbeit 
(z.B. Datenmodellierung 
für spezifisches Objektkor-
pus, Gesamtaufwand ca. 
30 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-
DPB 

2022-WS Digitale Praxis B: Daten analysieren 
und visualisieren 

Digital Practice B: Data Analysis and 
Visualization 

Ü(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder 

b) Hausarbeit (2000–2500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) oder 

c) Praktische Projektarbeit 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



5 
 

(z.B. Netzwerkanalyse, 
quantitative Auswertung 
eines Objektkorpus 
und/oder Kartierungen in 
Zeit und Raum, Gesamt-
aufwand ca. 30 Std.) 

04-
VA-
DPC 

2022-WS Digitale Praxis C: Wissen aufbereiten 
und vermitteln 

Digital Practice C: Presenting and 
Communicating Knowledge 

Ü(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder 

b) Hausarbeit (2000–2500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) oder 

c) Praktische Projektarbeit 
(z.B. Gestaltung einer 
Digital Story oder einer 
virtuellen Ausstellung, 
Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
VA-IP 

2022-WS Interdisziplinäre Perspektiven auf 
Westasien im Altertum 

Interdisciplinary Perspectives on An-
cient Western Asia 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) und 
Hausarbeit (3000–3500 
Wörter, ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
bb) Das Modul 04-IB4-1 erhält die folgende Fassung: 
 
04-
IB4-1 

2019-WS Sanskrit 1 

Sanskrit 1 
Ü(5) 10 1  NUM Klausur (ca. 240 Min.) Deutsch 

und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
cc) Die Module 04-VS-VII1 und 04-VS-VII2 erhalten die folgende Fassung: 
 



6 
 

04-VS-
VII1 

2021-WS Indo-Iranisch 1 

Indo-Iranian Linguistics 1 
S(2) 

+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VII2 

2021-WS Indo-Iranisch 2 

Indo-Iranian Linguistics 2 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
dd) Die Module 04-VS-VLS2, 04-VS-VGS1, 04-VS-VGS2, 04-VS-VWS1, 04-VS-VWS2, 04-VS-VOS1, 04-VS-VOS2, 04-VS-VDTS1 und 04-VS-
VDTS2 erhalten die folgende Fassung: 
 
04-VS-
VLS2 

2017-WS Lateinische Sprachwissenschaft 2 

Latin Linguistics 2 
S(2) 

+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung (c  
30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VGS1 

2017-WS Griechische Sprachwissenschaft 1 

Greek Linguistics 1 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

c) Referat (ca. 45 Min.) 

 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VGS2 

2017-WS Griechische Sprachwissenschaft 2 

Greek Linguistics 2 
S(2) 

+ 
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



7 
 

04-VS-
VWS1 

2021-WS Westindogermanische Sprachen 1 

Western Indo-European Languages 1 
S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 

oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VWS2 

2021-WS Westindogermanische Sprachen 2 

Western Indo-European Languages 2 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VOS1 

2021-WS Ostindogermanische Sprachen 1 

Eastern Indo-European Languages 1 
S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 

oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VOS2 

2021-WS Ostindogermanische Sprachen 2 

Eastern Indo-European Languages 2 
S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 

oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VDTS
1 

2021-WS Diachronischer und typologischer 
Sprachvergleich 1 

Diachronic and Typological Linguis-
tics 1 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

d) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VDTS
2 

2021-WS Diachronischer und typologischer 
Sprachvergleich 2 

Diachronic and Typological Linguis-
tics 2 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

c) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
 
 



8 
 

c) Der Unterbereich der fachspezifischen Schlüsselqualifikationen wird wie folgt geändert: 
 
aa) Die Module 42-FRA-G1, 42-ITA-G1, 42-SPA-G1 und 42-TÜR-G1 werden gestrichen. 
 
 
bb) Nach dem Modul 04-VFG-FuF werden die folgenden Module angefügt: 
 
42-
FRA-
A1 

2021-WS Französisch A1 
French A1 

Ü(4) 5 1 min. 5, 
max. 251 

NUM 2a) oder  

b) oder  

c) 7-10 S. und 5-10 Min. 

Französisch   

42-
ITA-
A1 

2021-WS Italienisch A1 
Italian A1 

Ü(4) 5 1 min. 5, 
max. 251 

NUM 2a) oder  

b) oder  

c) 7-10 S. und 5-10 Min. 

Italienisch   

42-
SPA-
A1 

2021-WS Spanisch A1 

Spanish A1 
Ü(4) 5 1 min. 5, 

max. 251 
NUM 2a) oder  

b) oder  

c) 7-10 S. und 5-10 Min. 

Spanisch   

42-
TÜR-
A1.1 

2021-WS Türkisch A1.1 

Turkish A1.1 
Ü(4) 5 1 min. 5, 

max. 251 
NUM 2a) oder  

b) oder  

c) 7-10 S. und 5-10 Min. 

Türkisch   

 
 
 
d) Die Anmerkungen am Ende der Studienfachbeschreibung erhalten die folgende Fassung: 
 
„Anmerkungen: 
 

1 Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe:  
1. Die Zuweisung der vorhandenen Plätze erfolgt nach Losentscheid.  
2. Nachträglich freigewordene Plätze werden im Nachrückverfahren verlost.  

Bei einem Online-Kursformat ist die Teilnehmerzahl auf maximal 20 begrenzt. 
 
2 Prüfungsarten:  
a) Klausur (ca. 90 Min.) oder  
b) Klausur (ca. 60-90 Min.) und mündliche Leistung (5-10 Min.), z.B. Diskussionsbeitrag, Gruppenpräsentation o.Ä.; Gewichtung 3:1 oder  



9 
 

c) 2-5 Teilleistungen: Diese können sowohl in schriftlicher oder mündlicher Form als auch in Kombination aus beiden Formen erbracht werden. Der Dozent bzw. die Dozentin gibt 
zu LV-Beginn Anzahl und Art der Teilleistungen bekannt.  
Mündliche Teilleistungen können z.B. in Form von Kurzreferat, Präsentation oder Diskussionsbeitrag erbracht werden.  
Schriftliche Teilleistungen können z.B. in Form von Textproduktion oder Hör-und Leseübung erbracht werden.  
Der Gesamtumfang der mündlichen und /oder schriftlichen Teilleistungen wird im Modul angegeben.  
Die angegebenen Prüfungsarten a), b) und c) können auch als elektronische Fernprüfung gemäß § 1 Abs. 5 der Rahmenordnung für die Durchführung von elektronischen Fernprü-
fungen, von Online–Prüfungen oder anderen Prüfungsformaten als Alternative oder Ersatz für Präsenzprüfungen in Verbindung mit den Regelungen aus dieser Rahmenordnung, 
insbesondere § 3 Abs. 4 durchgeführt werden. Der Dozent bzw. die Dozentin gibt zu LV-Beginn das Prüfungsformat bekannt.“    

  



10 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 

gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Hauptfach Alte Welt mit dem Ab-
schluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) an der JMU ab dem Wintersemester 
2022/2023 aufnehmen.  



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 31. Mai 2022. 
 
Würzburg, den 22. Juni 2022 
 
 
Der Präsident: 
 
Prof. Dr. P. Pauli 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Dritte Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Alte 
Welt mit dem Abschluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 22. Juni 2022 
in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 23. Juni 2022 durch Anschlag in der Uni-
versität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 23. Juni 2022. 
 
Würzburg, den 23. Juni 2022 
 
 
Der Präsident: 
 
Prof. Dr. P. Pauli 
 
 
 
Im Auftrag 
 
 
 
Unterschrift 
MitarbeiterIn Justiziariat 


	Alte Welt-BA-120-äs3-20220623-gesamt
	„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen
	b) Mündliche Einzelprüfung (ca. 30 Min.) oder

	Alte Welt-BA-120-äs3-au

